令和 3年 4月 5日

国土交通省航空局

新潟空港 コンセッションの導入可能性に関する民間ヒアリングのご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

国土交通省航空局（以下「国」といいます。）は、新潟県及び新潟市の要望を踏まえ、新潟空港への

コンセッション導入可能性の検討、事業スキーム案の検討及びその他必要な課題整理を行うことを目

的として、幅広く意見を募集する民間ヒアリング（以下「本ヒアリング」といいます。）を実施するこ

とといたします。

本ヒアリングは、本件に関心を有する民間事業者等に対して、バーチャル・データ・ルーム（以下

「VDR」といいます。）を利用して、関心表明書及び守秘義務誓約書の提出を条件として開示する新潟

空港に関する資料（以下「守秘義務対象資料」といいます。）を開示し、当該民間事業者等から、国が

用意した「回答フォーム」（VDR により開示）に記載の質問事項についての回答を受領する方法により

実施します。

本件につき関心をお示しいただける場合には、添付の ID 申請フォーム、関心表明書及び守秘義務誓

約書を下記の送付先にメールでご提出ください。各書類提出後の詳細な手続きについては、添付の「別

紙 新潟空港 コンセッションの導入可能性に関する民間ヒアリング手続きについて」を参照くださ

い。

なお、守秘義務対象資料に含まれる情報は、いずれも国又は当該情報の提供者の業務上重要な情報

であり、これが第三者に開示された場合には、国又は情報提供者の業務又は事業に重大な影響を与え

るため、その守秘が必要となること、並びに、情報提供者からは、提供された情報について、守秘義

務誓約書に記載された事項を遵守することを条件に任意に情報提供を受けているものであることを予

めご了解ください。守秘義務対象資料については、このような性質に鑑みて、下記の期日までにすべ

て廃棄していただき「破棄義務遵守に関する報告書」（VDR により開示）により報告いただくか、期日

までの破棄が難しい場合はその旨を「破棄義務遵守の延期に関する誓約書」（VDR により開示）により

報告いただくこととなります。

また、本ヒアリングにおける参加の有無及び意見内容は、今後新潟空港へコンセッションを導入す

ることとなった場合における、運営権者選定プロセスを含むプロセスには一切無関係であり、本ヒア

リングにおける意見や提案された内容が法的拘束力を持つことはありません。

敬具

記

○ ID 申請フォーム、関心表明書及び守秘義務誓約書の提出方法等

提出方法：下記送付先に以下の各形式にて電子メールで送付してください。なお、各書類への押

印は不要です。

・関心表明書、守秘義務誓約書：PDF

・ID 申請フォーム：EXCEL

送付先 ：hqt-koku-nekika@mlit.go.jp

提出期限：令和 3年 4月 21 日（水）15:00 まで

その他 ：以下の添付書類に関する質問は、電子メールにて上記送付先へご送付ください。

○ VDR による守秘義務対象資料の開示方法等

開示方法：「別紙 新潟空港 コンセッションの導入可能性に関する民間ヒアリング手続きについ

て」を参照してください。

開示期間：令和 3年 4月 19 日（月）（予定）から令和 3年 5月 14 日（金）まで

その他：

• 提出いただいた ID申請フォームの受付後、本ヒアリングのアドバイザー（今後、国が選

定する予定）より、VDR のユーザーガイドをメールで送付する予定です。VDR の利用方法

については、そちらのユーザーガイドをご覧ください。ユーザーガイドで解決しない点、

ご質問等への対応については、当該アドバイザーにお問い合わせください。（アドバイザ

ーの連絡先については、今後、国からお伝えします。）

• 原則、守秘義務対象資料に関する質問はお受けいたしません。

○ 回答フォーム及び破棄義務遵守に関する報告書等の提出方法等

提出方法：「別紙 新潟空港 コンセッションの導入可能性に関する民間ヒアリング手続きについ

て」を参照してください。

提出期限：回答フォーム         令和 3年 5月 10 日（月）12:00 まで

破棄義務遵守に関する報告書又は破棄義務遵守の延期に関する誓約書

 令和 3年 5月 21 日（金）15:00 まで

  その他：回答フォーム及び破棄義務遵守に関する報告書等に関する質問がある場合には、上記アド

バイザーにお問い合わせください。

添付書類

・別紙 新潟空港 コンセッションの導入可能性に関する民間ヒアリング手続きについて

・関心表明書

・守秘義務誓約書

・ID申請フォーム